Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-400320194019

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 270, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 199 DE 01 DE MARÇO DE 2019 1 .......................................................

PORTARIA Nº 215 DE 07 DE MARÇO DE 2019 1 .......................................................

LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE
TERMO DE RATIFICAÇÃO 2 ........................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2018 DO PREGÃO
PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5352/2018. 2 ................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 080/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL
015/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5642/2018. 3 ........................................

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2018 DO PREGÃO
PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5370/2018. 4 ................

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 056/2018 DO PREGÃO
PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5369/2018. 5 ................

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2018 DO PREGÃO
PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5371/2018. 5 ................

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 199 DE 01 DE MARÇO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do SECRETÁRIO
MUNICIPAL da Secretária Municipal de Saúde do Município de
Paço do Lumiar/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR a pedido  JUAREZ ALVES LIMA inscrito no
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 042.050.733-72 do cargo
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE devendo

assim ser considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 215 DE 07 DE MARÇO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do SECRETÁRIO
ADJUNTO MUNICIPAL da Secretária Municipal de Saúde do
Município de Paço do Lumiar/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR a pedido ELIZEU SILVA COSTA, inscrito no
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 834.472.102-49 do cargo
comissionado  de  SECRETÁRIO  ADJUNTO  MUNICIPAL  DA
SAÚDE devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
 Prefeito Municipal

 2 Quinta-Feira, 14 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-400320194019

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

LICITAÇÕES

INEXIGIBILIDADE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019
Processo Administrativo nº 785/2019

Respaldado no artigo 25, inciso II,  c/c art.  13,

inciso VI, da Lei nº 8.666/93, bem como alicerçado na Justificativa
de Inexigibilidade emitida pela Comissão Permanente de Licitação,
Pareceres da Procuradoria e Controladoria Gerais do Município de
Paço do Lumiar e nos demais elementos constantes do processo
de  inexigibil idade  nº  001/2019,  AUTORIZO  a  presente
RATIFICAÇÃO,  visando  à  contratação  direta,  através  de
inexigibilidade  de  licitação,  da  Sra.  NUBERVANE  SILVA
MOREIRA, inscrita sob o CPF nº 452.352.103-44 e portadora da
Cédula  de  Identidade  nº  052891412014-8,  Assistente  Social  –
CRESS 2372, no valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais),
tendo  por  objeto  a  Contratação  de  Conferencista  para  a  V
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
de Paço do Lumiar/MA.

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei
nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no
Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.
 Paço do Lumiar/MA, 21 de Fevereiro de 2019.

GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 5352/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a
EMPRESA ROLIM E ROLIM LTDA - ME;

OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  054/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 707.061,75 (setecentos e sete mil, sessenta e um reais e setenta e cinco
centavos) do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DATA ASSINATURA: 24/09/2018

 3 Quinta-Feira, 14 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-400320194019

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade 020206 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Funcional 04.122.0107.2016.0000 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr.
FORTUNATO MACEDO FILHO,  portador  do  CPF nº  131.329.971-53,  e  o  Sr.  WELKER CARLOS ROLIM,  portador  do  CPF nº
644.821.203-59, representante da empresa ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 080/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 015/2018 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 5642/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a EMPRESA GCS
EQUIPAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA;

OBJETO: Aditamento em 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo e do valor, referente ao Contrato nº 080/PP/015/2018, que tem
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
(MICRO-ÔNIBUS) COM MOTORISTA, DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE AOS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE
ENSINO DESTE MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, perfazendo a
quantia de R$ 609.845,20 (seiscentos e nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos) do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DATA ASSINATURA: 02/10/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB
Funcional 12.361.0118.2055.0000 Manutenção de Transp. Escolar
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB
Funcional 12.365.0118.2217.0000 Manutenção de Transp. Escolar
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Unidade 020232 Fundo Municipal da Educação - FME
Funcional 12.365.0118.2217.0000 Manut. do Transp. Escolar para Educação Infantil
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr. PAULO ROBERTO
BARROSO SOARES,  portador  do  CPF  nº  253.403.873-72,  e  o  Sr.  GUTTEMANN COELHO DE SOUSA,  portador  do  CPF  nº
487.577.993-34, representante da empresa GCS EQUIPAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Paço do Lumiar/MA, 02/10/2018.

 4 Quinta-Feira, 14 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-400320194019

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 5370/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a EMPRESA ROLIM E
ROLIM LTDA - ME;

OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  055/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 2.356.872,50 (dois milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e
setenta e dois reais e cinquenta centavos), do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DATA ASSINATURA: 24/09/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade 020208 Secretaria Municipal de Educação
Funcional 12.122.0118.2038.0000 Manutenção da Secretaria de Educação
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Educação – FUNDEB.
Funcional 12.361.0118.2051.0000 Funcionamento do Ensino Fundamental – 40%.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Unidade 020209 Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Educação – FUNDEB.
Funcional 12.365.0179.2141.0000 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Unidade 020210 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional 12.361.0118.2157.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Unidade 020232 Fundo Municipal de Educação - FME
Funcional 12.361.0118.2149.0000 Prog. Nac. do Transporte Escolar - PNAT
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Unidade 020232 Fundo Municipal de Educação - FME
Funcional 12.365.0118.2217.0000 Manutenção do Transporte Escolar para a Educação Infantil
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr. PAULO ROBERTO
BARROSO SOARES, portador do CPF nº 253.403.873-72, e o Sr. WELKER CARLOS ROLIM, portador do CPF nº 644.821.203-59,
representante da empresa ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018.

 5 Quinta-Feira, 14 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-400320194019

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 056/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 5369/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA ROLIM E
ROLIM LTDA - ME;

OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  056/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 942.749,00 (novecentos e quarenta e dois mil, setecentos e quarenta e nove
reais), do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DATA ASSINATURA: 24/09/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade 020225 Secretaria Municipal de Saúde
Funcional 10.122.0111.2020.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr. JUAREZ ALVEZ LIMA,
portador do CPF nº 042.050.773-72, e o Sr. WELKER CARLOS ROLIM, portador do CPF nº 644.821.203-59, representante da empresa
ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 5371/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a
EMPRESA ROLIM E ROLIM LTDA - ME;

OBJETO: Aditamento de Reequilíbrio  Econômico e Financeiro,  referente ao Contrato nº  056/PP/073/2017,  que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, GASOLINA
ADITIVADA,  DIESEL S10,  DIESEL S500  E  ETANOL)  E  ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL (MINERAL,  SEMI-
SINTÉTICO E SINTÉTICO), perfazendo a quantia de R$ 707.061,75 (setecentos e sete mil, sessenta e um reais e setenta e cinco
centavos), do Contrato Inicial.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DATA ASSINATURA: 24/09/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade 020214 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Funcional 08.122.0140.2081.0000 Funcionamento e Manutenção da Secretaria de Municipal de Desenvolvimento

Social
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 6 Quinta-Feira, 14 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-400320194019

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sra.
NELZENIR DE PAULA MAIA,  portadora  do  CPF nº  226.125.483-00,  e  o  Sr.  WELKER CARLOS ROLIM,  portador  do  CPF nº
644.821.203-59, representante da empresa ROLIM E ROLIM LTDA - ME. Paço do Lumiar/MA, 24/09/2018.

 7 Quinta-Feira, 14 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-400320194019

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 199 DE 01 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 215 DE 07 DE MARÇO DE 2019

	Licitações
	Inexigibilidade
	 TERMO DE RATIFICAÇÃO

	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5352/2018.

	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 080/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 015/2018  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5642/2018.
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5370/2018.

	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 056/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5369/2018.

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL 073/2017  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5371/2018.

		2019-03-14T18:42:42-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173